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Geachte mevrouw Kost,

Hierbij ontvangt u de antwoorden op de schriftetijke statenvragen van de statenfractie van de WD over DE-on zoals ingediend op 4 november 2015. Het college van Gedeputeerde Staten heeft de antwoorden op deze vragen vastgesteld op 24 november 2015.

Wij verzoeken u de statenleden in kennis te stelten van de vragen en antwoorden.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Flevoland,
de secretaris, de voorzitter,/

mr. drs T. van der Wal Verbeek

Inlichtingen bij

E.M. Strating
Doorkiesnummer

0320-265279
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Schriftelijke statenvragen van de statenfractie van de VVD over DE-on, ingediend op 4 november 2015, en de antwoorden daarop van het college van Gedeputeerde Staten zoals vastgesteld op 24 november 2015 (1818881).

Vraag 1. Bent u net als de WD-fractie van mening dat de rapportage in de begroting 2016 over de verbonden partij stichting DE-on niet voldoet aan hetgeen beoogd werd met het hiervoor vermelde beslispunt 3, van het Statenvoorstel bij de besluitvorming omtrent het doen oprichten van DE-on? '
En zo ja , hoe gaat u in de toekomst de rapportage aanpassen? '

ln mei 2015 hebben wij van Stichting DE-on het jaarverslag van 2014 ontvangen. Het boekjaar 2014 was een te korte periode om resultaten van de investeringen aan te kunnen tonen.
In het kort de historie:
De organisatie DE-on is als stichting op 5 juni 2014 opgericht. De provincie heeft op 25 juli 2014 de subsidie beschikt aan Stichting DE-on (besluit 1550439). Stichting DE-on is daadwerkelijk gestart op 9 oktober 2014.
Aan de subsidieverstrekking zijn aanvullende subsidievoorwaarden gesteld. Deze aanvullende voorwaarden gaan onder andere in op:
- Voorwaarden en verplichtingen ten aanzien van de periodieke rapportage
a. De stichting voert haar activiteiten in relatie tot de subsidie uit op basis van een meerjarig beleidsplan voor een periode van vijf jaar, dat elke vijf jaar wordt geactualiseerd.
b. Jaarlijks voor 15 november verstrekt de stichting een In relatie tot de subsidie bondig en vanuit de doelstelling van de subsidie inzichtelijk activiteitenplan, aangevuld met een meerjarige financiële planning ter informatie voor aan Gedeputeerde Staten.
c. Jaarlijks voor 15 mei legt de stichting de jaarrekening, het jaarverslag en de bijbehorende accountantsverklaring over het afgelopen jaar ter informatie voor aan Gedeputeerde Staten.

Over de subsidieverstrekking is het volgende afgesproken: DE-on informeert het college van Gedeputeerde Staten 2x per jaar; vooruitblikkend op het jaarplan 2016 op 15 november en terugkijkend over 2015 in het jaarverslag op 15 mei 2016. Beide documenten worden met de Staten middels een mededeling gedeeld.
DE-on heeft het college inmiddels geïnformeerd over de tot nu toe geboekte resultaten en de vooruitblik voor 2016 gegeven.
Beide momenten zijn een natuurlijk moment in de jaarcyclus van DE-on waarop u wordt geïnformeerd. We vinden het van belang dat u als Staten goed geïnformeerd bent en om u in deze beginperiode van DE-on extra te informeren krijgt u in de commissie van 2 december een uitgebreide toelichting/presentatie waarin wordt Ingegaan op de behaalde resultaten in het afgelopen jaar, een toelichting op de werkwijze van DE-on en een doorkijk naar 2016.

Vraag 2. Aangezien ook in de jaarrekeningen en begrotingen na 2013 niet gerapporteerd is op inhoudelijk en financieel gebied van DE-on, waaronder de behaalde resultaten en de te verwachten financiële en inhoudelijke risico's, kunt u de Staten op korte termijn een actuele update verstrekken?

Voor deze subsidie worden van de stichting resultaten verwacht. De Stichting zal de ten laste van de subsidie beschikbare investeringsmiddelen volledig Investeren in daarvoor kwalificerende projecten binnen een periode van 8 jaar. Met het oogmerk dat langs die weg een bedrag aan investeringen in energiebesparing en duurzame opwekking in de markt wordt losgemaakt van tenminste € 30 miljoen (uitgaande van € 6,5 miljoen aan investeringsmiddelen betekent dit een beoogde vermenigvuldigingsfactor of multiplier van 5). De stichting spant zich in om deze resultaten binnen de beoogde termijn te realiseren en om bovengenoemde multiplier te verhogen, door actief de mogelijkheden van herfinanciering door derden van gerealiseerde projecten te onderzoeken. Indien herfinanciering mogelijk blijkt, zal de stichting de uit herfinanciering opnieuw ter beschikking gekomen middelen kunnen hergebruiken om aldus revolverend nieuwe projecten te ondersteunen, met inachtneming van de afspraken omtrent de beëindiging van de activiteiten van 20 jaar (2034).
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Tussentijdse beoordeling:
Na twee jaar dienen financieringsovereenkomsten te zijn afgesloten, dan wel in vergaande staat van onderhandeling te verkeren die in totaal van € 2 miljoen aan door de stichting te verstrekken middelen bedragen. Na vier jaar is bovenbedoeld bedrag van € 2 miljoen toegenomen tot tenminste
€ 5 miljoen.

Zoals gesteld in het antwoord op vraag 1 hecht het college waarde aan dat Provinciale Staten een goed beeld hebben van de prestaties van DE-on. In de commissievergadering van 2 december a.s. zal er een presentatie worden gegeven over de voortgang van DE-on. Dit is aanvullend op de afspraken met DE-on om het college 2-jaarlijks te informeren middels jaarverslag en jaarplan.

Vraag 3. Kunt u aangeven welke concrete investeringen tot op heden door DE-on zijn gedaan en welke investeringen DE-on voornemens is te doen?

Na 1 jaar DE-on zijn de eerste resultaten zichtbaar. De eerste financieringsafspraak is gerealiseerd ter hoogte van € 520.000 en zijn er een aantal projecten in de pijplijn. De projecten waar DE-on op dit moment aan werkt zijn in te delen in vier categorieën: Zon-pv, geothermie, energiebesparing en biomassa. De totale omvang van de potentiële financieringsbijdrage van DE-on is ruim 6 miljoen

Vraag 4. Heeft de stichting DE-on voldaan aan de subsidievoorwaarden en is uw College bekend met de door DE-on behaalde resultaten tot nu toe? Zoja, voldoet de stichting DE-on aan het overeengekomen tempo voor investeringen en waarop is dat gebaseerd? Zo nee, overweegt u om (een deel) van de verstrekte lening terug te vorderen?

De Stichting DE-on heeft voldaan aan de subsidievoorwaarden. Het college is reeds door Stichting DE-on geïnformeerd over de behaalde resultaten en het daarmee verband houdende tempo voor investeringen. Tot op heden is er voor het college geen aanleiding om (een deel) van de verstrekte lening terug te vorderen.
Naast de presentatie in de commissie op 2 december heeft het college ook middels
Statenmededeling 1821728 het jaarplan en meerjarenplan verstuurd aan de Staten.

